
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352  83Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

“Advogados Públicos e a Nova Lei de Licitações – Temas e novidades que 
devem ser conhecidos por assessores, procuradores jurídicos e profissio-
nais do controle”. – Contratação Pública. De acordo com Parecer Jurídico 
n° 065/2023 – PROJUR/FAPESPA, e com base no inciso II do art. 25, da 
Lei 8.666/93;
FUNDAÇÃO AMANÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE FAPESPA

Protocolo: 922726

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, RATIFICA 
A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023, com fulcro no art. 25, 
inc. II da Lei nº 8.666/93, processo nº 2023/181024, referente à partici-
pação das procuradoras desta Fundação, no curso “Advogados Públicos e 
a Nova Lei de Licitação – Temas e Novidades que devem ser conhecidos 
por assessores, procuradores jurídicos e profissionais do controle.” – Con-
tratação Pública em favor da empresa EDITORA CASA 10 LTDA, CNPJ n° 
08.598.186/0001-34, situada da Av. Sete de setembro, 4698, 4° andar, 
Ed. Batel Office Tower, bairro: Batel, CEP: 80.240-000, Curitiba/PR, no 
valor de R$ 11.240,00 (onze mil e duzentos e quarenta reais).
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE DA FAPESPA

Protocolo: 922729

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 023/2023 – DIRAD/FAPESPA, DE 04  DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 036/2023 - GABINETE/FAPESPA, de 03 
de Abril 2023,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/385371;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diária ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA / Capanema/PA / Belém-PA.
PERÍODO: 10/04/2023 A 11/04/2023
QUANTIDADE: 1 e ½ ( uma e meia ) diárias
OBJETIVO: Deslocamento de uma servidora ao evento que será realizado 
na cidade acima mencionada.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 04 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 923017
PORTARIA N° 024/2023 – DIRAD/FAPESPA, DE 04  DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 362/2023 - GABINETE/FAPESPA,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/370236;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA / Paragominas/PA / Belém-PA.
PERÍODO: 13/04/2023 A 15/04/2023
QUANTIDADE: 2 e ½ ( duas e meia ) diárias
OBJETIVO: Cumprimento à agenda Institucional da FAPESPA, a ocorrer no 
município Paragominas – PA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 04 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 923034

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.047, DE 04 DE ABRIL DE 2023 -
 EMENTA: Renovação de Cessão do colaborador Sr. NELSON 
PANTOJA RIBEIRO FILHO, para a Casa Civil da Governadoria do Estado. O 
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2023/82252. R E S O L V E: Art. 1º Renovação de Cessão do 
colaborador NELSON PANTOJA RIBEIRO FILHO, matrícula nº 3244857 à 
disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus para órgão 
cedente, a contar de 29 de novembro de 2022 . Art. 2º A cessão em questão 
terá validade de até 04 (quatro) anos, de acordo com disposto no Decreto 
Estadual n° 795 de 29 de maio de 2020. Art. 3º Esta PORTARIA entra 
em vigor nesta data. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 04 de Abril 
de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 923081

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA – PRESI Nº.080, DE 03 DE ABRIL DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº35.350 DE 04/04/2023.
Onde se lê: PORTARIA – PRESI Nº.080, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
Leia-se: PORTARIA - PRESI Nº.046, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará, 04 de abril de 2023. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 922662

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02
CONTRATO Nº 088/2022-SEEL
PROCESSO Nº 2022/813483
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA R C FERRAGENS COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS EIRELI
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Aposti-
lamento consiste na alteração de dotação orçamentária decorrente dos 
ajustes para a efetivação de despesa, de acordo com o valor contratual, 
conforme Cláusula Sétima do Contrato principal.
CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras as-
sumidas pela contratante, correrão à conta das seguintes dotações:
LOTE 03:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338e
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 449052
PI: 4120008338e
Valor: R$ 208.750,00 (Duzentos e oito mil e setecentos e cinquenta reais)
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338e
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339030
PI: 4120008338e
Valor: R$ 27.750,00 (vinte e sete mil e setecentos e cinquenta reais)
DATA DO APOSTILAMENTO: 04/04/2023.
CASSIO COELHO ANDRADE- SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 923078


